
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

DE 

Pápin / t 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO - AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAçAO - PREGAO ELETRONICO N2  2022.11.10.1-PE. 0 Pregoeiro da 
Prefeitura do MunicIpio de Deputado Irapuan Pinheiro - torna püblico que a licitação marcada para 
o dia 24 de Novembro de 2022, as 09:00hs, na Bolsa de Licitacoes do Brasil - BLL, foi adiada para 
o dia 29 de novembro de 2022, as 09:00hs, por motivos de alteracão no Edital, CUJO 0 OBJETO E 0 
REGISTRO DE PREOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQuIsIçAo DE MATERIAL DE 
coNsTRuçAo, ELETRICO, HIDRAULICO, EQUIPAMENTO DE sINAUzAcA0 E AFINS, DE 
INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 
PINHEIRO/CE, o qual encontra-se na Integra na Sede da Comissão, situada a Avenida dos Três 
Poderes, 75 - Centro - Deputado Irapuan Pinheiro - Ceará e no site: 
https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.br/Iicitacao.php?d=339 . assim como no portal do TCE-CE: 
https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br . e Bolsa de LicitacOes do Brasil - BLL www.bll.org.br . Maiores 
informacOes no endereco citado, no horário de 08:00h as 17:00h. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - 

Pregoeiro Municipal. 

A SER PUBLICADO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2022. 

v' JORNAL DE GRANDE cIRcuLAcAo 
' DOE - DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

A ~NT 0 i t, ANUEAI F 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 

FONE/FAX 8893569-1218 	 ____ 



i. 

ma 

c);tOM,BR 

eArr&.io OtNO4EMB 	O2 

ENTO, QUEM escreve ou 

Paulo, Geraldo Alckrnin (a 	sorrir urn sor1sö quando carëncia de mao de obra, como 

poca no PSPB), hoje vice- 	escreveu: "Me sorri urn é o caso de Fortaleza e região 	- 

presidente eleito, disse, uma 	sorriso pontual". metropolitana. 	. 

vez, ac defender a irnprensa 	 . .., 	. . 	0 trabalho do- recenseador; 

"thovia sern amarras "Costume dizer 	Outros exemplos 	urna e tcrnporarlo e seu contra o,  

que a expressão imprensa 	triste chuva" (Manuel Bandeu'a) podera se estender ate o final 

ii hvre deveria sec consderada 	'E ne rneu nsa" (Virncius de da coleta domiciliar. A remu- 

urn pleonasmo A imprensaso 	Moraes) "Eu nasci ha des nitl neraçao sera de acordo corn a 
e se for hvre" 	 anos au 	(Raul Seixas) spa produ, 	a cargi hot a- 

na mtnirn recomendada e de , 
25 horns semanais Os cant!!- 

.. 	 dates selectonados passarao 

r urn treamento antes de poi 	 rn  
jp 	ioin Severn controtactos Para o tra- 

___________________________________________________ n-•- 	baihodecampo. 

..,. . 	. 	Para se,inscreveç, o candi- 

S t 	A - 	dato Interessado deve Sr dirt- 

ao 	de cplta do Censo .: gir 	pot Li 	\JLt LI 	I'A;it 	 ...- 
no rnurncIpio ou bairro em que 

pretende trabaihar 	munido 

: 	. 	. de documento de identidade 

BIENAL DO LIVRO corn fate 

rn I • ... 	ATE 0 DIA so, prdxio domingo, ocorrè, no Centro - 	OIBG decidlu prorrogar, ate 

• 	do )ventos do Ceara, a Bienal do Livro, corn urna { meados de de.zernbro, 0 prazo 

programafio gt'atuita e cbversa. 0 POVO e .. 	 de coleta de informaçôes Para 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA AVISO DE LIGITAcAO -0 PIIM'da 
Preteitura de Catunda/CE sonrunica non Interessados que no do 28 do fl. thbr 
de 2022. Cs lOb, abr(d licitacao no nrodaiidode Preg0o Ejetninico n' 01' /20221, 
P0. cujo objeto -C a Atiis/c8o de is/Is pedaOticos deotinados no prograrnapacto 
Peta Apcendrzagem. contormo convOnlo 005/2021 cetebrado Coke a Secretania do 
Educrt8o do PalaCe do Ceard e a Pretnitura de Catanda 0 ed/tat empIeto enterd 
dispotilvel no n/sterna Cornpu -asNe( do Portal Ce Conrpa& Oovernar7entain, no site 
www ov brlcompran/pt.br a afradd don Cites: IicilasoOs Ice ce.os/.bt -, catunda, 
scours brIiic/Iacao.plrp e noandereco:Rua Vila Nau, n' 715 Cenito, a partur do dala 
siCst publucoçaçu, no tror.trrio Ce atenØumenlo no pdblico, do 0Bps Cs 148 Ms/cures - 
lnlorusaç6es polo Is/close: (88) 3685-1032 CotundalCE, II do noveinbro do 2022 
Clrnistlano AlOes do Lira. Pregoniro. . - 

EstadoddCoarC PeIaltura Meets/pal do lndcpondu/cIa-Avi5ode Llcdtaçdo. ACodosu3 
Ponnsanostede Llc/taçio, cornun/cascus into adosquosord roaizadals/tac0ona nods//dade 
Preg0oEletsd/o/co N' $5.pE/23, eujoobjosod a oqu/siçaodo voiculoao (zero) has, u,nlonr& 
TermodaAiuntuss63f2022up/onodo Tsabs/hoMAPP4982caiebtndocern Seaelas/ada SoC<lc 
do Es/ads, do Coard, dealnados an aieusuithersto ds neenasidadon do Oecxrlbria do rondo do 
niusiciplo tie Inrlepeoudecus/n/CE. tntciodeAco/himentn do Propos/as; 14111022:Abertura 033 
Propootas: do 0?h3osulindod/a 30/i1 MX; inlc/nrlu So3odoDispsuta CoPrecos;rts08h0Qrli 
do din 2011112022. A Integra do Erdtat pc/lard son adquldda no CPI io/scoda no Rob dQ) 
Crtuzeiro, n' 244. Cerstro, no ho3rio do a/and/meet/n an pCubtco do 07:30 Cs 11:30 ItdsaC J 
no5unda a soxtoleirn, ou em mao alabdelco abaSes dos s/las: B/i. Ceenpias (wwwis/tee,f 
e/ou wouwblconupras conr5 Portal do L/c/t35005 don Manic/pion do ICE (hftpsJImunldp4U 
docUacno.lce c.srgovbr/), a no sits do Munis/plo (a indcpoodonc/il,00.gonbd, :o" 
- s/ontuç6/rO no ooderecoolstnOnico: (iic//acaor5/iodupntndeoc/a.ce.qnabu) tndaperpu0rrqla( (. 
11tl1/2072.Mso/a DvanlraCafuutuRozorra- Preqoelra - 

EnlaCe do Cor6 . Profé/tura Municipal (ld Deputado Irapuan Plnheiro - Aviso do 
Ad/oman/a do UcItapOo. Peeg8o EIetrordcoN' 202.11.10 0l-PE. 0 Fkogoe/ro daPrafe/luro 
do Monte/p/o do Deputado lrapuàn Pinhniro-torna pd/Ico quo/n ldtacocuuparcoda porno dO 24 
do Novonsbro Ce 2020. i/s 08.hs, no Os/na do L/dtapniec do Bras/i - B/i.. Es ad/ada porno C/a 
29 do n006rnbro do 2022, do 0900hs, por motions do n/larncoo no ed/ta, cola  oob)oto Co 
reçisko de pros/ion s/sands C futura a eventual aq4/oiç0o do melon/at do ccrnatnjp80. 0/at//co 
hidri/ollco, oquiparnoolo do slnn/Oacoo a sites, do Inloressnu dos divar Sócthtarian do 
Meals/plo do Dupnilado lrapusn Pinhe/r&CE, o qual entmntrano 03 Integra no Soda den 
Corrdssdo. situada a Avon/Ca dos TrCs potter", 75 - Castro - Deputnuin irapuon P/ahalro-
Cearti 0 no site: httpsJ/w.vw innpnuanpirduiuno.co gos.br0c/ocaoptrp'bd=339, ass/rn Oo,no no 
portal do ICE-CE: hllps:ii/dtocoes tce.ca.gov.bn  a Sn/so do lic/laqOos do Brasil -. BIlL 
uwwbu.og Cr, Maior,rs lnlnu'maçnuu no ondoraco s/Into, no horAdo Ca 08 -DOb tin 17:008: 

Anton/n Lucas Fe/Iota do Souda - PnisBootro MunicIpal. 

dotodo d ConiC - Connors/n Pubilco do SauCe lnturfndotatl'Qo do Vale) do Curu -CISvALE - 
Anion do UclioçOo do PrugBo Preoanrcltil N'. 008l2022.PP.SRP. Modo/dado do UcftoqOo 
pfoglio Persons/al Ilpo do Ju/garnarria Menor Prego per Lore. Objatn: Rcgictro do proços 
oonn/gruado ant ala ipela prazo do 12 (dozti) mesas, v/sondo a Allure  eventual oqulslçoo do 
in '  tn//nb permauétrteaodon(s/os/cos, ptoa ateendpras noceostiiadesdo Ceerrodo 

OdontoiCg/cas Dan/b Outran do Rostra Cone/a -- Oéuccdo a do Cerutro do 
EspCs/aOde.Odontabplcns Rairnundo Fin/ho- San no/scab do knnrantn. ruins/des polo 
Consdr//o PdbIcode Sa0de Inboufeetoras/vo do Vale do Cute - CIS VALE. ]Dole daMdenlaas C/u 25 
do rionocuiE/o2O22, Cs 091r30in'w. Local. Solo detldtaculodo ConuOrc/oPObl/cndo Soddo. Run 
Judo Sonspato pontes ii' lOgS/B - Conpsa- CoucoBaCE - CSR'61.exu-.150. 0 Ed/tat no Integra 
poulorO see aCquit/ 	ru /do n site ltttpm/illcilocoos.tc0.cedoebu/c0 000rs/opbp/tic/racoo/abertas. 
nfournaçoeo: Fonts/Fax; (85) 3342-2767. Ceucala - CS, 14 do osutabrra do 2)22. Cl/ad/a 
Rerr,a,da Madotrogporyo/ra- Pro9o.Ira. 

Estndo Cu, CooN, - Pro/allan, Mu" lcltia Carton/a Frstrnto do Turmodo RsvogaçBo - 
Sorcetanlacl Tunstno a Cs/turn dodut/cIplo daCsacnla. DeclareRostupado o ptncesno 
nc/s/tAo/u dar/uJo sIn Ed/tat Ca Prog8o BoIrCusdo n'2022.07,29,01, quo tam porntetora lOog/atro 
do Pros/ups obando luttoanc ouerttun/uaqulslçoes tie equrpouunentcus Menuiluig/cos parc abandon as 
neceusIdodos doSooetar/a Mini/c/pat tie To//onto o.Gultura do MLO-Is/pIO do Catme/a/CE, corn 

One an cout do art 49 do tel n 8666/93. no passa quo renleto 0 qairsito do publidogCo dO 
colon/do Terran do Rovoo48o, pare P/run do pubic/dade e etc/s/a don nIna, palo reaP/no 
nneaeusldada do conrocsns tins osjrdobceos do ob(oto. Des/a P/na, Oqu EspOssibI/Indo 'a .

nCnu/dude c/a ic/acne. Conformo as rondos tartamenlo arrazoaclas cons/mates non/a 
pth6cacooi bans crarro aos wos doprocesso i/clIp/a/a novogado. Cautdo/a(CE), 11 do nosuembro 

2U22. VOnla Rlbo/roCava1cante-QrdnadoN, daSocratrla delurfomon Cut/nra. 

Es/ado do CoonC - Prefeltura Municipal do Carnaubal -Aglnod. Rogtstro do Prcçoa -Alt, 
do Reglstro do Fences N' 2022.11.11.81 - Snore/aria do MmlnlstraBo (OrOulo 
terénclador) -PrsgBo Eltr6niccu pars Rogiatro do N 0t033u12022.PE-SRP. Cu4o ob(ato C 

6e5lslro do Pracos - penn fulcra e Osenlual aqu/slçBO do rssdaldti - llnea, dectinodot a 
- abandon as neoeoo/dodas dan C/verona Socrotartas do4áajI , do Carnaubuir ICE. 

MATS EXEMPLOS de pleonasmo 

vicioso que devem ser 

evitados: fatos reais, Erário 

pübhco, metades iguats, 

recuar para trñs, labareda 

de. fogo, ii pessoalinente, 

consenso gem!, decapitar a 

cabeça e p1anear antes. 

diz algurna expressão corn . 	Para concorrer as vagas dis- 

pleortasmo está sempre  .oniveis, é riecessário apenas 

errado, conforme a gramática  ter concluklo o ensino tunda- 

normativa? Born, ha aqueles -.. ; 	mental. No haverá cobrança 

casos que a gramtica charna de (axa de inscriç.o. 
de "pleonasmo literário", em 

_______ A Superintendência do IBGE 
que essas expressöos so . no Ceará (SESICE) tern realiza- 

usadas de forma intencional, . ....do nos flthnos meses diversos 

pat 	interisificar algo que d seletivos bucando 

natural. 9 urn recurso esUlistico • 	atender a constante demanda 

; ba(i.zadade "licença poética", por recenseadores porn imnali- 

aceito no campo das artes. .. ..zar a çoleta do Censo 2022. 	 , 
A charnada anterior, do dia'H 

Erasrno e Roberto 8 de novembro, previa o preen- 

ccrtamente sabiarn que todo chimento de 645 vagas distri- 

j:. detalbe é pequeno quando buklas pm 28 municipios e em 
compuseraro: "l)etalbes tao 23 areas na capital Fortaleza. 

pequenos de nós dois" Do As oportunidades de empre- 

mesmo modo, Chico Buarque go temporário se cncentram 

entendia q6e44podemos naquelas reg1öes onde ha mawr.  



- 

33 

Jr 
IDIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 1 ANO XIV NO227 I FORTALEZA, 14 DE NOVEMBRO DE 2022 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEIDS - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREOS - TJ(DA 
1)E pREcos N° 009/2022 SEINFRA —0 Presidente da CPL do Municipio de Crateis cornunica sos interessados que no áltimo dia 10 de Novernb! 
2022, analisou a de Proposta de Precos da Tomada de Precos N° 009/2022 SEINFRA, quo se refere a ContratacSo dc empress pat-a prestaçIo dos serviço 
de construcAo de urns passagem molhada no Assentamento Palmares, Distrito de Curral Velho Zona Rural de Crate0s,junto a Secretaria da lnfraestrutura 
do Muxuclpio de Crateiis-CE. VENCEDORA: R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - ME, corn MENOR VALOR GLOBAL: R$ 346.546,67 
(Trczcntos c Quarcnta c Scis Mil Quinhcntos c Quarenta c Scis Rcais c Scsscnta c Sete Ccntavos). Fica abet-to, o prazo rccursal previsto no art. 109, inciso 
I, alinea "b" da Lei 8.666/93. Crateüs-CE, 11 de Novembro de 2022. Antonio Fernandes Alves Junior— Presidente. 

*5* fl* 5*5 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO— CONVOCAçAO PARA ABERTURA DO ENVELOPE - CONCORRENCL4 
N°. 2022.09.16.1. OBJETO: CONTRATACAO DOS SERV1OS DE ENGENT-IARTA PARA PAVTMENTAcAO ASFALTICA EM DIVERSAS RUAS 
NA NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSAO PERMANENTE DE LlclTAcAo DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FACA PRESENTE 
NA SESSAO PUBLICA DE LIcITAcA0, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: A.L. TEIXEIRA PINHEIRO LTDA, CNN: 
69.374.585/0001-06; CORAL— CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. CNPJ: 07.195.191/0001-33., E, A1NDA. CONVOCAMOS OS 
DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMi0ANHAREM 0 TRANSCORRER DA SESSAO PUBUCA, QUE ACONTECERA NO DIA 17 DE NOVEMBRO 
DE 2022, AS 091 (H  LOCAL). MAJORES II4FORMAc6ES ATRAVES DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 081-100MIN AS 14:00 
}IORAS (HORARIO LOCAL). CRATO-CE, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2022. VALERIA DO CARMO MOURA— PRESIDENTE DA CPL/PMC. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cai -naubal - Aviso de Registro de Precos - Ata de Registro de Precos N° 2022.11.11.01 - Secretaria de 
Administracio (Orgão Cerenciador) - Pregao Etetr8nico para Registro de N°. 01.033/2022-PE-SRP. Cujo objeto é o Regisiro de Preços para futura e 
eventual aquisiçao de material de limpeza, destiriados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Municipio de Carnaubal-CE. Fundamento Legal: 
Leis n.° 8.666/93 e 10.520/02 - Data de Assinatura da ARP: 11/11/2022 - Vigencia da ARP: 12 (doze) meses a partir desta publicacéo - Fornecedores: 
Distribwdora Martins de Equipamentos de InformaticaElRELl, CNPJ N° 24.805.886/0001-09, corn o valor global de R$ 655.622,11 (seiscentos e cinquenta 
c cinco mit, scisccntos c vinte dois reals c onzc ccsitavoS) I Soares Rodrigues Comcrcio Varejista CNPJ N° 30.946.397/0001-70, corn o valor global dc R$ 
731.776,34 (setecentOs e trinta e urn mu, setecentos e setenta e seis reais e trinta e quatro centavos). Carnaubal - CE, 11 de novembro de 2022. Marcos 
Barbosa da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria de Administraç80. 

*5* 5*5 *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Misslo VeIjia - Aviso de Concorréncia PsIblica N' 2022.09.19.01. 0 Presidente da CPL do Municipio de 
Misslo VelhaICE toma pOblico pars conhecimento dos interessados que, no dia IS de dezembro de 2022, is 09hOOmin na Sede da Comisslo de Licitacoes 
localizada na Rua José Leite Landim J(mior, 64 - Centro - Missio Veiha-CE, estará realizando sesslo para recebimento e abertura dos envelopes corn as 
propostas de precos e documentos de habilitaçSo pat-a o objeto contrataçio de serviços dc engenharia pars adequacio de estradas vicinais corn execucAo de 
revestimento primirio (empicarramento), de interesse da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Desenvolvirnento Urbano de Missao Velha/CE. 0 edital 
e seus anexos encontram-se disponiveis no endereço acima, de segunda a sexta-feira dna 08:00 is 14:00 horas, e no site https://municipios-licitacoes.tce. 
cc.gov.br/. Missio Velha/CE, 11 de novembro de 2022. Espedito Carlos de Sousa JUnior - Presidente da Comissão Permanente de Llcitaçao. 

*5* 5*5 *5* 

Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de Tururu - Aviso de Julgamento de Proposta de Preços - Tomada de Precos N° 002/2022-TP-EDUC. 
Objeto: contratacio de empresa especializada pars a reconstrucio de cobertura de quadra poliesportiva na EMEF Luiz Moreira na localidade de Gaviao no 
Muuicipio de TururuJCE. 0 Presidente dii CPL comunica aos interessados ato de julgansento dna propostas de precos, sendo a vesicedora a empiesa: Conceito 
Engenharia e Construcao EIRELI - EPP - CNPJ: 20.502.034/0001-91, corn valor global de RS 547.933,27 (Quinhentos e quarenta e sete reais, novecentos 
e trinta e trés reals e vinte e sete centavos). A Ala de Julgamento encontra-se disponivel no endereco da Prefeitura Municipal. Desse modo flea estabelecido 
o prazo do art. 109, 1, "b" da Lei it0  8.666/93 - Fase de Recursos. Tururu/CE, 11 de novembro de 2022. Abraäo Lincoln Barros Pereira - Presidente 
daCPL. 

s** 5** *5* 

Estado do Ceari - Frefeltura Municipal de Assaré - Extrato de Contrato. Extrato do Contrato referente a Licitacao na modalidade Concorréncia no 
2022.07.29.3. Panes: o Municipio de Assaré, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empress Planna Ernpreendimcntos e Asfalto LTDA. 
Objeto: Contratacio de servucos paia execucio das obras de construcIo de Pavimentacio Asfiltica na Run Chiquinho Pereira, as sede do Municipio de 
Assaré, nos ternios do Convnio n° 219/2022 (Processo n° 02546728/2022 MAPP 1831), cetebrado corn o Estado do Coati, através da SuperintendIncia de 
Obras Püblicas - SOP, conforme espcciflcacocs constasites no Edital Convocatório. Valor Total: R.S 938.204,96 (novecentos e trinta e oito mil duzentos e 
quatro reals e noventa e seis centavos). Prazo de ExecucIo: 120 (cento e vinte) dias. Vigéncia do Contrato: ate 31/07/2023. Signatirios: José Flivio Onofre 
Paiva e Joiozito Alves de Alencar. Data do Contrato: 28 de Outubro de 2022. 

*5• *5* *5* 

Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Prosseguimento - Concorréncia PUblica n° 2022A0831.1. A Comissio Permanente 
de Licitacio da Prcfcitura Municipal dc Bat-baths/CE, no uso dc suns atribuicöcs legais. torna pisblico, para conhecimento dos inreressados, quc cstará 
dando prosseguintento ao Certame Licitatório, na modalidade Concorréncia Pcjblica no 2022.08.31.1. cujo objeto é a contrataçao de empresa pars preslacio 
dc serviços de recepcIo, triagem destinacio c disposiçJo final dos residuos sólidos urbanos do Municipio de Barbatha/CE, cm aterro sanitirio liccnciado, 
incluindo o controle e nionitorarnento ambiental do equlpamento e trataniento de e fluentes, neste dia 18 de novembro de 2022, is 09:00 (nove) horas, onde 
seth aberto os envelopes contendo as propostas coinerciais dos licitantes habihtados. Maiores informacoes poderio ser obtidas pelo telefone (88) 3532-2459. 
BarbalbaJCE, 11 de isovembro de 2022. Moises Souza Donsingos— Presidente da Comissâo Permanente de Licitaçio. 

*5* *5* *5* 

Estado do Cearl - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Adiamento de Licitacão - Pregào Eletrnico N' 2022.11.10.1- 
PE. 0 Pregoeiro da Prefeitura do Municiplo de Deputado trapuan Pinheiro - torna pi:sblico que a licitacio marcada pars o dia 24 de Novernbro de 2022, is 
09:00hs, naBolsa de Licitaçöes do Brasil —BLL, foi adiada para 0 dia29 de novembro de 2022, is 09:00hs, por motivos de alteraçio no Edital, cujo o objeto 
d o rcgistro dc prccos visando a futura c eventual aquisicIo de material dc construçio, cldtnco, hidriulico, cquipamcnto dc sinalizaçio e afins, dc intcrcssc 
das diversas Secretarias do Municipio de Deputado lrapuan Pinheiro/CE, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissio, situada a Avenida dos Trés 
Poderes, 75— Centro - Deputado trapuan Pinheiro - Ceath e no site: https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.br/licitacao.php?id=339,  assim como no portal do 

ICE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br . e Bolsa de Licitaçôes do Brasil - BLL www.bll.org.br . Maiores informacöes no endereco citado, no horirio de 
08:00h is 17:00h. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Pregoeiro Municipal. 

*5* 5*5 *** 

Estado do Ceari - Consórclo P6blico de Sadde da Regiao de Maracanad - CPSRM - Aviso de Llcitacäo - Pregao Eletrônico N' 1111.01/2022-
PE - Julgamento Menor Preco por Lote/Grupo. Objeto: Contratacio de empress especializada em prcstacio de scrvicos dc implantaçio, locaçio e 
operacionalizacao dos sustemas integrados de gcstio governamental, de interesse do Consórcio Pisblico de Saüdc da Regilo de Maracanaü - CPSRM, 
conforme especificacôes constantes no Anexo I - Termo de Referérscia e demais especificacöes contidas no Edital. Oprazo de cadastramento das Cartas 
Propostas c abertura pars anilisc das propostas seth atd is 09:00h do dia 25 dc novembro dc 2022. Endcrcco Eletrônico ondc cstá disponivel o cdital: www. 
comprasnet.gov.br, www.tce.ce.gov.br  e www.consorciodeaaudemancanau.com.br  apartir da data dessa publicacio. Maracanaó - CE, 11 de uovembro de 
2022. Juliana Barbosa do Nseiinento - Pregoeira. 

*** *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Beberibe - Extrato do Termo de AdjudicacAo e Hornologacio ConcorrIiicia Publica N° 08.12.01/2015. Objeto: ContrataçSo de 
servicos de engenharia pars pavimentacio em pedra tosca em diversas ruas do Distrito de Serra do Felix no municipio. Vencedora: Agape Construcöes & 
Incorporacio Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 11.022.326/0001-36, vencedora do certarne porter apresentado o preço mais vantajoso dentre as propostas 
classificadas c pot- cumpnr todas as cxigôncias do cdital. Valor Global: R$ 279572.81 (duzcntos c sctcnta c novc mil quinhcntos c sctcnta c dois rcais c 
oitenta e urn centavos). Adjudicado pela Comisslo Perinanente de LicitacIo e Homologado pelo Secretário de Infraestrutura, Sr. Joio Vicente Ferreira 
Arruda Coelho, o presente processo de licitacao na forma da Id. Data: 10/11/2022. 



f oE
022 

SA Papini ,i 

DIARIO OFICIAL DA INIAO - Secão 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO 

AVISO 

Recurso Administrativo Habilitaç3o Tomada de Prep NO 8.24.01/2022 

Governo Municipal do Capistrano, Ceard, estabelecida no Praca Major )osé 

Estelita de Agular, s/nv - CEP: 62.748-000 Centro - Capistrano, Estade do Ceard, cujo 
objeto d a Contrata53o de Empresa Especialirada nos Servlcos do Modernizaçlo e 

Eticienhizaçito Energittica do Sisterna de llurninaçOe Pblica da Sede do MunicipiO de 

Capistrano, Cuard. por intermtdio da Comiss3o Permanence de Licitacdo designada, 

coma piiblico que a empresa HIOROSERV CONSTRUçOES 6 PROJETOS EIREU ME, 

impetrou recursos administrativos contra a fate de HABILITAcAO, ficando a partir desta 

data Os demals notificados do inlcio de praso, OS (cinco) that Itels, para apresentaçto 

das contrarrasfies, demais informaçöes poder3o set adquiridas no endereço 

supramencionado, do segunda a sesta-feira, de 08h as 14h. 

Capistrano - CE, 11 de novembro de 2022 

ALINE BANDEIRA DA SILVA 

Presidente da P1 

ISSN 1677-7069 	NO 215, quarta-feira, 16 do 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DC PREOS No 9/2022 SBINFRA 

Aviso de Julgamento de Proposta do Preps. 0 Presidente da CPL do 
de Crateds cornunica aos Interessados quo no Cltimo dia 10 de Novembro d 
analmsou a do Propusta de Preps do Tornada de Preps NO 009/2022 SEINFRA, e 
refere a Contrataçdo de ompresa para prestac8o dos servicos de construçlo de ama 
passagern molhada no Assentamento Pairnaros. Distrito do Currol Vello Zona Rural do 
Crates, junto a Secretario da lnfraestrutura do Municipio de Cratelis-CE. VENCEDORA: R 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - ME. corn MENOR VALOR GLOBAL R$ 346.546,67 
(Trezentos e Quarensa e Seis Mil Quinhentos e Quarenta e Seis Reals e Sessento e Sole 
Centavos). rica aborto, o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alinea 	do Lei 
8666/93. 

Croteds-CE. U de Novembro de 2022. 
ANTONIO FERNANDES ALVES JUNIOR 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

AVISO 

RESULTADOS 06 JULGAMENTOS 

CONCORRNCIA PIBUCA NO 7,14.01/2022 - SRP 

CONCORRENCIA PUBUCA NQ. 07.18,01/2022 

A Camiss3o Permanente do Licitado do Municipio do Capistrano. Ceard, 
através do sua Prosidonte, torna pIblico para conhecimento dos Interessados o 
reoultado do julgamento dan Propostas do Preps apreseotadas Para 0 cerlame 

supramencionado. cujo objeto é a Contrataçlo de Empresa para Execuçlo do Servicos 

de Pavimentac3o em Pedro Tosca tom Rejuntamento em Trechos Diversos na 

Localidade de Serra do Vicente, Zona Rural do Municipio de Capistrano. Ceard: 

Classificada: ENERGY SERV10S EIRELI. DESCLASSIFICADAS: ABRAV CONSTRUOES 

5ERVICOS EVENTOS E LOCAçOES  EIRELI; AJS - ESTRIJTURA E EDIFICAçOES LTDA; MONTE 

siAo EMEPREENOIMENIOS LTDA HADAR coNsTRucOEs C SERVIcOS LTDA; CLEZINALOO 

S DE ALMEIDA CONSTRucOES ME; WIJ CONSTRucOE5 E SERVIOS EIREII. A empresa 

ENERGY SERVIOS EIRELI fora prodamada vencedora do certame por ter apresentado 

a propossa de preps main vantajosa no valor de R$ 200.457,70 (duzeotos mu, 

quatrocentos e cinquenta e note reais e setenta centavos). A partir desta publicaclo 

ficarn frariqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo recursul (art. 109, Isciso 

I, alinea b do Lei n0. 8.666/93). 

Capistrano - CE, 11 de novernbro de 2022 

ALINE BANDEIRA DA SILVA 

Presidente da P1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAU 

EXTRATO DE ADESAO 

Ades3o a ata de Registro de Preços NO 013/2021/SEOUC/M1, decorrente do Preglo 

CONCORR(NCIA NO 2022.09.16.1 CONVOCAcAO PAM ABERTURA DO ENVELOPE 
Objeto: Contrstaçdo dos serviçns de engeuboria para pavirnenlaçlo asfdltica em 

diversas russ na no rnuricipio de Crato/CE. A comisslo permanence do licitaçlo do prnc 
covvoca pora que se faça presence no sess,3o pCiblica de Iicitaçao, os representances legais 
dan empresas: A.L. TEIXRIRA PINHEIRO LTDA, CNPJ: 69.374.585/0001-06; CORAL - 
CONSTRUTORA RODOVAU-lO ALENCAR LTDA, CNPJ: 07.195.191/0001-33., e, ainda, 
convocamos os denials interessodos em acompanharem o transcormer do sess8o pdblica, 
quo acontecerd no dia 17 de novembro de 2022, as 09h:30rn. (hordrio local). Maioret 
infomaçOes através do telefone (88)3521.9600 das OShOOmlr és 14:00 horus (horario 
local). 

Crato-CE, 11 de vovembro de 2022. 
VALRIA DO CARMO MOURA 

Presidente do CPL/PMC. 

AVISO 

CONvOCAçAO PARA ABERTURA DO ENVELOPE CONCORRCNCIA N' 2022.07.07.4 
Objeto: Contrateç3o dos serviços de esgenhoria Para pavimentoçSo em pedro 

tosca em diversas ruas no municipio do Crato/CE, do acordo corn os convdniot NO 
312/2022 E 327/2022, referente aos MAPPS 1861 C 1790 do Governo do estado e 
celebrodo mire a supenintendéncia do obras ptIblicas - SOP e o rnunicipio de Crato/CE. A 
comiss3o permanente de lcutaç3o do pmc convoca pam que so faca presence no sess3o 
piiblca de licitaç3o, as representantes Ie5ams dos empresas: CONPAHT CONTRU1ORA 
HOLANDA IDA, ELETROCAI4PO SERVICOS  E CONSTRUCOES, CONSTRIJTORA JUSTO JUNIOR 
LTOA. CNPJ: 07.266.89310001-60; A0UIA CONSTRUcOES E INCORPORACOES LTDA, 
NORDESTE CONSTRUçÔES  E INFRAESTRUTURA LTDA EPP, CLCZINALDO S DE ALMEIDA 
CONSTRUES ME, if IOCAcOES E CONSTRUçOES PINHEIRO trDA, WERTON ENGENHARIA 
6 ARQUITETUPA ITDA, ROMA CON5TRUTORA EIREU ME, e, ainda, coneocamos os demais 
interessados em acompanharem o transcorrer da sessão pdblica, quo acontecerd no dio 17 
de vouembro do 2022, As 14h:30m. (hordrio local). Maiores informaçdes através do 
telefone (88)3521.9600 clan OShOOmin as 14:00 horas (horário local(. 

Crato-CE, EM 11 do Novembro de 2022. 
VALfRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da cPI/PMC. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVISO OS ADIAMENTO 

PREGAO ELE1'R6NICO NO 2022.11.10.1-PE 

Preg3o Eletronico NO 2022.11.10.1-Pt. 0 Pregoeiro da Prefeitora do MunicipiO 
de Deputado Irapuan Pinheiro . torna pUblico quo a iicitaç8o marcada pars o dia 24 do 
Novernbro de 2022, asO9:OOhs, so Boise de Licitacöes do Brosul- BIt, foi adiada pars o dia 
29 de novembro de 2022, as 09;00hs. par rrotivos de olteraçlo no tdital, cujo 0 objeto 4 
o registro do preps visndo futuro e eventual aqumsiç3o de material de construçlo, 
eldtnico, hidmdulico, equiparnento do smnalizaç3o e afins, de mnteresse das diversas 
Secretariat do Municipio do Deputado Irapuan Pinheiro/CE, 0 qual encontra-se no Integra 
nz Sede da Comiss3o, situada a Avenida dos Irts Poderes, iS - Centro - Deputado Irapuan 
Pmnheiro - Ceard e no site; htsps://www.irapuonpinheiro.ce.gov.br/Ildtacao.Php?id339,  
ossim como no portal do ICE-CE; https://lldsacoes.tce.ce.gov.br . e Bolsa de Uataçâes do 
Brasil. BIL www.bll.org.br . Malores informacöes no enderxço citado, no horIria de 08:00h 
as 17:OOh. 

A Comissão Permanente de Lictac3o do Municipio de Capistrano, Cuard, 

atravds do sua Pmesidonte, torna pIblico para conhecimento dos interessados o 

resultado do julgamento dos Propostas do Preps apresentadas para 0 certarne 

supramencionado, cujo objeto 4 a Connrataclo de Empresa para Execuçlo de Servicos 

de Pavimentaçlo em Pedro Tosca na Serra do Vicente no MuvicipiO de Capistrano, 

Ceara. Classificadas: WU CONSTRUES E svicos EIREU. Desciassiticadas: ABRAV 

CONSTRUcOES SERVICOS EVENTOS B 1OCACOES EIREU; ASS - ESTRUTURA E EDIFICAcOES 

LTDA; MONTE $iAo EMEPREENDIMENTOS LTDA; HAOAR CONSTRUçêES C sERvicos 

• 	 UTDA, CLEZINAIDO S OE ALMEIOA COsSTRUcêtS - ME; T. C. S. DA SILVA CONSTRUçOES 

- 	EIREU. A empresa WU CONSTRUCOES S SERVICOS EIRELI fora proclamada vencedora do 

- 	ceriame por ter apresentado a proposta de preps mais vantajosa no valor de R$ 

199.473,24 Icento e noventa e nove mu, guatrocentos e setenta e trés reais e vinte 

e quatro centavos). A partir desta publicaçlo ficam franqueadas vistas aos interessados 

a iniclado 0 prazo recursal (art. 109, Inciso I, alinea b da lei n°. 8.666/93). 

Eletrónico N.Q 042/2021/SEDUC, realizado pela Secretania de Estado do tducacSo dc 

Governo do Estado do Mato Grasso cuja pratende este Municipio de CariaçCeurd, 

realizar u oguisiç8o de 03 (trés) Onibus Rural Escolar - ORE 2 destinado a Secretaria 

de Educaclo do municlpio de Carlriaçu-Ceard, decorrente da ata de regmstro de preps 

NO 013/20211S(DUCIMT, decorrente do Prcglo RP N' 042/2021/SEDUC. Valor Total: R$ 

1.217.618,34 (Urn milhflo, duzentos n dezessete mil, seiscentos e dezoito reais e trivIa 

e quatro centavos). Empresa; On-Highway Brasil Ltda, lnscrlta no CNPJ sob 0 fl.2  

36.519.422/0001-15. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

Deputado l.'apuan Pinheiro - CE, 11 de Novembro de 2022 
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO 
CONCORRENcIA PCJBUCA INTERNAC1ONAL NO 3/2022 

Aviso do Prosseguimento. 0 Presidonte da Comisslo Permanente do Uctaç6es 
do Prefeitura Municipal do Fortaleza - CE I CPL terra piblico, Para conhecimento dos 
licitantes e dernais interessados, que no die 18 de novembro do 2022. as 09h (horano 
local). teri CONTINUIOADE 0 procedirnento licitatdrio referevte ao processo do 
Concorréncia Piblice Intervocional NO 00312022 em sue sede situada na Avenida Heridito 
Grace, 750, Centro - Fortaleza (CE). ORIGEM: Secretanio Municipal do lnfraestrutura-SEINF. 
OBJETO: Contrataçlo de empresa especializada pars execuc3o dos obras de reforrna a 
requoliflcacao do 15 Iaumnzel espaços péblicos de lazer corn campo de futebol, em diversos 
boirros. no Municlpio de Fortaleza - CE. do acordo corn as especiflcacoes contidas neste 
Edutal e seas Axtenos. TIPO OS LlClTAAO: Menor Prep. REGIME DE EXECUGAO: Empreitada 
por Prep Unitdrio. Malores informaçtes ligor pam o telefone: (85) 3452-3483 I CPL 

AVISO DE REV0GAcA0 
PREGAO ELETRONICO NO 2022.0729.01 

Secretaria do Turismo a Cultura do Municlpio do Caucala. Declaro Revogado 
o processo Iicltatdrio derivado do Edital de Pregão Eletrônico nv 2022.07.29.01, quo 

tern por objetO 0 Registro do Preps visando futuras e eventuas aquscEes de 

equlpamentos tecnolAgcos para atender as necessidades da Secretarla Municipal de 
Turismo e Culturo do Municipio de Caucaia/CC, corn base no caput do art. 49 da tel 
n 8.666/93, ao pauso que remeto o extrato do publcaçlo do reforido Termo de 
Revogaçlo, pars fins de publicidade e eticdcia dot atos, pelo motivo necessidade de 
correc6et nan especificacfles do objeto. Desta forma, fica impossibilitado a 
continuidade do Iicitaçlo. Confarme as rotten fartarnente arrazoodas constantes nesta 

publicaçäo, bern como aos autos do processo licitatdruo revogodo. 

Caucaia - CE, 11 dv novembro de 2022 
vANIA RIBEIRO CAVALCANTE 

Ordenadora do Secretaria de Turismo e Cultura 

jj'9 	tan duvninrvi man rn ,-iliad, vu .vd.rOca .n5.vun 
hne//wrnv vgsnbrl trnt5dud2.',nO. non thiJno 0S3v2022t1l6ni234  

Fortaleza - CE, 11 de novembro de 2022. 
orAvio CLW LIMA DE MELO 

Presidovle da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREcos NO 2022.0920.01 

Resultado de Jalgamesto de Proposts de Preps e Proposta Tecnica. A 
Comisslo Perrnanente de Licitaçlo - CPL, comuvicoçäo aos interessadot quo no da 10 de 
Novernbro Ic 2022, bs 09140mm, ocorreu a Abertura dos Propostas Técnicas e Proposta de 
Prvçcs, referida no Tornado do Preço NO 2022.09.20.01. cujo OBJETO é a Contrataçao do 
serviços do desenvolvirnento institucional corn ensino, capacitaçlo e treinamento de corpo 
técnico de proflssionais do adrninistraçlo, andlise dv contingéncias passiveis de rcduclo e 
de diagndstico do contribuiçOes non te_as de despesas de pessoal e escargot do 
adrnmnistraçlo municipal e repasses constitucionais, junto Socretoda do Administraç3o do 
Muvicipio do Gronja/CE, do acordo corn as especil'cacoes constontes dos anesos deste 
Editol, sendo proferido o Julgomento das Propostas no dio 10 de Noiembro do 2022. apes 

tnno,nrntn Os00dO 0a900rmtu sonfneiiO tep flO 2.ZOO-2 00 54/92/OXt. 	 P 
no.2.0050 sfn.ovio.0 do 0,0505 naeo. 2.000*0 - 0,-Oval 


